— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件
融政办发〔2020〕39号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县农村生活垃圾

治理方案》的通知

各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：

《融水苗族自治县农村生活垃圾治理方案》已经县人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

融水苗族自治县人民政府办公室

2020 年 6 月 28 日

— 2 —

融水苗族自治县农村生活垃圾治理方案

一、指导思想

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，

深入推进“美丽融水·幸福乡村”建设活动，以统筹城乡发展、

造福农民群众为出发点，以农村垃圾专项治理作为改善农村人居

环境的突破口，坚持因地制宜，减量化处理垃圾的原则，以《广

西壮族自治区乡村清洁条例》为指导，加大投入、健全机制，不

断完善垃圾处理设施，切实有效处理农村生活垃圾，建设清洁卫

生的宜居环境。

二、工作目标

因地制宜建立健全全县农村生活垃圾处理模式，实现 100%

的乡镇生活垃圾转运或就地处理，90%的村屯生活垃圾得到有效

处理。

三、明确职责

各乡镇人民政府：作为农村生活垃圾治理责任主体，具体负

责实施乡村清洁工作，负责村屯清洁设施设备的建设采购的规

划、建设和管理工作，合理布局、统筹规划、因地制宜建设村屯

垃圾和污水处理等乡村清洁设施，配备符合要求的卫生保洁专用

设施、设备。制定本乡镇垃圾处理的常态化管理机制，编制上报

每年乡镇垃圾处理的财政预算。负责辖区内生活垃圾的清扫、收

集、转运或焚烧处理工作。

— 3 —

县财政局：负责审定每年全县各乡镇垃圾处理的财政预算，

将乡镇村屯保洁员工资及乡镇街道保洁员工资和全年各屯至村、

村至乡镇、乡镇至县的垃圾清运费用，烧炉工人工资，垃圾清运

车司机工资，乡镇和环卫站所需采购、建设、管理和维护的各种

车辆及其他设施设备经费纳入全县财政预算。负责将垃圾处理的

各项财政预算上报县人民政府审核和自治县人大通过，并下拨各

乡镇和环卫站的垃圾处理经费。

县住房和城乡建设局：负责向上级部门申请农村垃圾处理项

目，负责农村生活垃圾处理设施规划，指导村庄人居生态环境的

改善工作。

县农业农村局：负责统筹推进全县农业农村基础设施和乡村

治理，协调推进改善人居环境；指导各乡镇推进农村生活垃圾分

类及投放工作；指导乡镇开展农村生活垃圾分类工作，探索农村

生活垃圾分类和处理新模式。

县城市管理行政执法局：负责采购和建设乡镇人民政府所在

地的乡镇一级垃圾处理设施设备，对已建好的垃圾处理设施设备

进行维护，负责县城区域及附近乡镇运往县城垃圾卫生填埋场的

垃圾处置工作。

县自然资源和规划局：负责协助做好农村生活垃圾基础设施

建设项目用地的审批工作。

柳州市融水生态环境局：负责规范有害垃圾收运、暂存、处

置体系，对有害垃圾收集、运输、处置工作；加强对有毒有害垃

— 4 —

圾安全转移和无害化处置的监管；对乡镇垃圾处理设施的选址提

出意见和建议，定期开展生活垃圾处理处置污染防治设施运行情

况检查。

县乡村振兴办：负责农村生活垃圾治理工作的协调、指导、

服务、督促、推进工作，统筹谋划，确保垃圾治理常态化等工作。

四、机构设置

（一）成立县农村生活垃圾治理工作领导小组

组 长：马 空 县委副书记、县长

副组长：黄云广 县委常委、副县长

王院忠 县委常委、宣传部部长、副县长

成 员：贲卫刚 县人民政府办公室主任

杨勇宽 县委办公室副主任

黎健源 县人民政府办公室副主任

李 锋 县人民政府办公室副主任

覃滋柳 县委宣传部副部长

贾江勇 县城市管理行政执法局局长

唐兰珍 县发展和改革局局长

潘家华 县教育局局长

周仕源 县科技工贸和信息化局局长

韦树生 县财政局局长

黄开龙 县自然资源和规划局局长

廖春生 县住房和城乡建设局局长

覃海珍 县交通运输局局长

— 5 —

欧海平 县农业农村局局长

周卫军 县文化体育广电和旅游局局长

邓卫健 县卫生健康局局长

王志明 县林业局局长

马忠华 县行政审批局局长

黄国荣 柳州市融水生态环境局局长

各乡镇乡镇长

领导小组下设办公室，负责日常工作开展。办公室设在县城

市管理行政执法局。办公室主任县城市管理行政执法局局长担

任，副主任由县城市管理行政执法局分管工作副局长担任，办公

室人员从县乡村振兴办等单位统筹调配。主要负责对乡镇开展生

活垃圾工作的数据统计、工作协调、指导、服务、督促、推进工

作，督查及考核乡镇开展垃圾处理工作情况。

各乡镇成立相应农村生活垃圾治理办公室，主要负责与县农

村生活垃圾处理领导小组办公室日常的业务管理的相关对接工作。

五、处理措施

（一）距离县城 50 公里以内的乡镇农村生活垃圾处理措施

对于距离县城 50 公里以内的香粉乡、四荣乡、和睦镇、永

乐镇和融水镇采用村收乡镇运县处理模式，统一将生活垃圾运到

水东生活垃圾填埋场进行无害化填埋处理，待荣途环保项目建成

投入使用后再将生活垃圾运到荣途环保进行处理。

（二）距离县城 50 公里以外的乡镇农村生活垃圾处理措施

1．已建有垃圾焚烧炉乡镇生活垃圾处理措施。对原建有垃

— 6 —

圾焚烧炉的良寨乡、洞头镇、大年乡、同练乡、红水乡、拱洞乡、

杆洞乡，采用村收乡镇运乡镇处理的生活垃圾处理模式。垃圾焚

烧炉已损坏的，各乡镇按实际情况做好维修所需资金预算，及时

联系生产厂家进行维修，确保乡镇农村生活垃圾处理正常运转。

2．未建有垃圾焚烧炉乡镇生活垃圾处理措施。分别在汪洞

乡腾合村、怀宝镇中寨村、香粉乡香粉村、安陲乡暖坪村、滚贝

乡吉羊村、安太乡寨怀村、白云乡瑶口村、洞头镇洞头村各建一

座日处理量为 10 吨左右的生活垃圾焚烧炉，分别处理乡镇人民

政府所在地及周边村屯生活垃圾，项目建设实施由县城管执法局

负责。

3．距离乡镇较远村屯生活垃圾处理措施。鼓励继续用好原

建有垃圾焚烧炉（村、屯），采取焚烧模式进行垃圾分类后焚烧；

原建有垃圾焚烧炉已损坏无法使用的村屯，应配置电动三轮垃圾

清运车，将无法焚烧的生活垃圾运到乡镇所在地统一处理；无法

进行运输的村屯由乡镇建设简易焚烧炉进行处理。

4．废渣及不可焚烧垃圾处理措施。对焚烧所产生的废渣及

不可焚烧垃圾由各乡镇统一运往县城水东生活垃圾填埋场或建

筑垃圾填埋场进行填埋处理。

（三）坚持垃圾减量化处理原则，推行“垃圾不出户、不出

屯”处理措施

1．出台相应政策。鼓励群众自行妥善处理生活垃圾，把农

村生活垃圾分为易腐烂垃圾、可回收垃圾、有毒有害垃圾和其他

不可回收垃圾，实现源头减量，争取做到“垃圾不出户、不出屯”。

— 7 —

2．加大宣传力度。各乡镇要加大生活垃圾处理相关政策宣

传力度，通过群众源头初分和保洁员细分二次分类处理，减少垃

圾产生量。一是在群众初分时，对于易腐烂垃圾，鼓励就近就便

喂养禽畜、投放沼气池、堆积沤肥，推进户内减量。有毒有害垃

圾，应当单独定点密闭安全存放，由保洁员定期收集。二是在保

洁员细分二次分类时，应按分类标准对垃圾进行二次分类。对于

易腐烂垃圾，可投入易腐烂垃圾处理点进行集中堆肥；有毒有害

垃圾，应定点集中密闭存放，定期按环保要求进行处理；其他不

可回收垃圾，由乡镇垃圾转运部门收集转运至垃圾处理场处理。

3．给予相应奖励。各乡镇要根据各村屯群众长期以来的生

活垃圾处理习惯，积极引导各村屯制定村规民约，进一步做好群

众垃圾不出户思想工作。对生活垃圾处理工作开展较好的村屯，

可以给予一定的奖励。

（四）促进生活垃圾多元化处理

加大荣途环保垃圾全资源代处理项目统筹协调，重点推进，

综合发挥各产业功能，充分利用市场机制，整合产业资源，争取

实现生活垃圾日产日清目标。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇各部门要把农村垃圾专项治理

纳入重要议事日程和工作考核内容，建立相关领导负总责，层层

抓落实，合理布局乡镇、村屯垃圾处理设施和再生资源回收网点，

全面建立覆盖城乡的垃圾处理体系。

— 8 —

（二）形成合力。各有关部门要各司其职、密切配合，充分

发挥各职能部门的组织协调作用，统筹谋划、同步实施，共同推

进农村生活垃圾治理工作。

（三）保障经费投入。县级财政要积极支持农村垃圾治理，

各乡镇要将农村垃圾治理费用纳入本级财政预算。积极引导社会

资本参与农村垃圾治理，鼓励采取政府与社会资本合作等方式将

农村环卫作业中经营性服务项目推向市场。

（四）将乡镇生活垃圾处理纳入乡镇绩效考核。由县农村

生活垃圾治理办公室定期或不定期到各乡镇开展生活垃圾处理

情况督查，发现问题及时通报，各乡镇要及时对标对表，及时整

改，同时将督查情况纳入乡镇全年绩效考评。对工作开展好的或

有重大贡献的单位和个人予以表彰和奖励；对工作开展差的单位

予以通报批评。

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室 2020 年 6 月 28 日印发